
Originale 
 

 
 

      COMUNE DI NIBBIOLA 
         P r o v i n c i a  d i  N o v a r a  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33    
 
 
 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2024 CONFERMA 
ALIQUOTA           

 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti cinque nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. AGNESINA PIERFRANCESCO - Sindaco Sì 
2. MORTARINO MONICA RAFFAELLA - Consigliere Sì 
3. ARIATTI CRISTIANO - Consigliere Giust. 
4. ROSSARI MARIA CRISTINA - Consigliere Sì 
5. ORRICO ALESSANDRA - Consigliere Sì 
6. PORTA ENRICO MARIA - Consigliere Sì 
7. AGNESINA PIER LUIGI - Consigliere Sì 
8. GIACCONE LAURA - Consigliere Giust. 
9. FUSARO EMANUELE - Consigliere Sì 
10. RUBINI GIUSEPPE - Consigliere Sì 
11. ROCCHETTI LORENZO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott:ssa BALBO GIULIANA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor AGNESINA PIERFRANCESCO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 48, commi 10 e 11, della Legge 27.12.97 n. 449, che delegava il governo ad 
istituire l'Addizionale Comunale sul Reddito delle Persone Fisiche, a copertura degli oneri 
delle funzioni e compiti trasferiti ai Comuni ai sensi del capo 1 della Legge 15.3.1997, n. 59, 
con corrispondente riduzione dei trasferimenti erariali; 
Visto l'art. 7, comma 3 bis, della Legge 15.3.1997, n. 59, aggiunto con l'art. 1, comma 10, 
della Legge 16.6.1998, n. 19; 
Richiamato l’art. 1, commi 1 e 2, del D. Lgs. 28.9.1998, n. 360, come modificato dall’art. 12 
della legge 13.5.1999, n. 133 
Richiamato   altresì l’art. 1 del D. Lgs. 360/1998 così come modificato dall’art. 1, comma 142 
della L. 296 del 27 dicembre 200 
Richiamata   la propria deliberazione n. 13  del 30/04/2016 con la quale si determinava   per 
l’anno 2016  l’aliquota unica dello 0,20 per cento dell’addizionale comunale IRPEF con 
soglia di esenzione per redditi fino ad Euro 15.000,00; 
Considerato l’obbligo di assicurare l’equilibrio economico finanziario del Bilancio (art. 151 – 
D. Lgs. 267/2000). 
Dato atto che: 
 − risulta necessario procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 al fine 
di consentire l’operatività contabile nel nuovo anno;  
− la determinazione delle aliquote e delle tariffe e i regolamenti comunali, per esplicare i 
propri effetti a decorrere dal 1.1.2024 debbono essere approvati entro il termine di scadenza 
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. 
Ritenuto pertanto di confermare per l’anno 2024 l’aliquota unica dello 0,20 per cento 
dell’addizionale comunale IRPEF al fine di finanziare le spese correnti previste nel bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024, confermando altresì la soglia di esenzione 
per i redditi di importo pari o inferiore a euro 15.000,00 (quindicimila); 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi art. 49 D. Lgs. 267/00 e 
dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/00. 

Con voti  
 

 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare per l’anno 2024 l’aliquota unica dello 0,20 per cento dell’addizionale 
comunale IRPEF al fine di finanziare le spese correnti previste nel bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, annualità 2024. 

2. Di confermare per l’anno   2024   la soglia di esenzione   per redditi fino a € 15.000,00  
3. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità previste 

dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

4. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del 



Comune. 
 
 
 
 
 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere;  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Con voti  
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 

 
Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 
AGNESINA PIERFRANCESCO 

 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Dott:ssa BALBO GIULIANA 

 
 


